MAEC-108

Agriculture Economics

(कृषि अर्थशास्त्र)

M. A. Economics (MAEC-12/16/17)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- "Agricultural and Industrialization are complementary of each-other." Discuss this statement and clarify the mutual-relationship between agriculture and industry.
 "कृषि एवं उद्योग कुछ अंशों तक एक-दूसरे के पूरक है।" इस कथन की विवेचना कीजिए तथा कृषि एवं उद्योग के बीच अन्तर्सम्बन्ध को स्पष्ट कीजिए।
- Discuss the law of diminishing returns. How does this law work in agriculture filed?
 उत्पत्ति ह्रास नियम की विवेचना कीजिए। यह नियम कृषि क्षेत्र में किस तरह कार्य करता है?
- "Indian has a need of second green revolution."
 Express your views with reference to this statement.
 "भारत को दूसरी हरित क्रान्ति की आवश्यकता है।" इस कथन
 के सन्दर्भ में अपने विचार व्यक्त कीजिए।
- 4. What do you mean by Sub-division and Fragmentation of Holdings? Discuss the causes and effects of sub-division and fragmentation. Give suggestions to remove this evil.

 कृषि जोतों का उप-विभाजन तथा अपखण्डन से आप क्या समझते हैं? जोतों के उप-विभाजन तथा अपखण्डन के कारण और प्रभाव बताइये। इस बुराई को दूर करने के लिए सुझाव दीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you understand by agriculture economics ?
 कृषि अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं ?
- 2. Measures of removal of agriculture Indebtedness. कृषि ऋणग्रस्तता को दूर करने के उपाय।
- Explain the role of Agricultural marketing in Economic Development.
 आर्थिक विकास में कृषि विपणन की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- 4. Role of NABARD in agricultural finance. कृषि वित में नाबार्ड की भूमिका।
- 5. Role of Irrigation in agricultural development. कृषि विकास में सिंचाई की भूमिका।
- Explain the comparative time theory of farm management.
 फार्म प्रबन्ध के तुलनात्मक समय सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

- 7. What do you understand by agriculture price policy? कृषि मूल्य नीति से आप क्या समझते हैं ?
- 8. What are the challenges before Indian agriculture in WTO?

विश्व व्यापार संगठन के सन्दर्भ में भारतीय कृषि के समक्ष क्या चुनौतियाँ हैं ?

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

1. Agricultural economics is the branch of general economics.

कृषि अर्थशास्त्र सामान्य अर्थशास्त्र की शाखा है।

2. Law of diminishing returns in agriculture apply to late.

कृषि में उत्पत्ति ह्रास नियम देर से लागू होता है।

3. NABARD provides loans directly to farmers. नाबार्ड किसानों को सीधे ऋण प्रदान करता है।

[5] S-563

Agricultural prices automatically stabilize.
 कृषि कीमतें स्वतः ही स्थिर हो जाती हैं।

Land Development Bank provides short-term loans.
 भूमि विकास बैंक अल्पकालीन ऋण प्रदान करता है।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 6. Which of the following is not the crop of Kharif?
 - (a) Potato
 - (b) Cotton
 - (c) Sugarcane
 - (d) Wheat

निम्न में से कौन खरीफ की फसल नहीं है ?

- (अ) आलू
- (ब) कपास
- (स) गन्ना
- (द) गेहूँ
- 7. What is NABARD?
 - (a) A bank
 - (b) A committee
 - (c) A board
 - (d) A co-operative department नाबार्ड क्या है ?
 - (अ) एक बैंक
 - (ब) एक समिति
 - (स) एक बोर्ड
 - (द) एक सहकारी विभाग

[6] S-563

8. Agmark is:

- (a) Guarantee of certain purity of agricultural matter
- (b) Guarantee for sale of agricultural commodities
- (c) Guarantee of price of agricultural commodities
- (d) All of the above

एगमार्क होता है :

- (अ) कृषि पदार्थों की निश्चित शुद्धता की गारन्टी
- (ब) कृषि पदार्थों की बिक्री की गारन्टी
- (स) कृषि पदार्थों की कीमत की गारन्टी
- (द) उपर्युक्त सभी
- 9. There a profit from agricultural pricing stabilization to:
 - (a) Government
 - (b) Consumers
 - (c) All of the above
 - (d) Farmers

कृषि कीमत स्थिरीकरण से किसको लाभ होता है ?

- (अ) सरकार
- (ब) उपभोक्ता
- (स) उपर्युक्त सभी को
- (द) किसानों
- 10. Who run the Bhudan movement?
 - (a) Mahatma Gandhi

- (b) Acharya Vinoba Bhave
- (c) Lal Bahadur Shastri
- (d) Pt. Jawahar Lal Nehru भू-दान आन्दोलन किसने चलाया ?
- (अ) महात्मा गांधी
- (ब) आचार्य विनोबा भावे
- (स) लाल बहादुर शास्त्री
- (द) पं. जवाहर लाल नेहरू

S-563 530